
Ezeru nosaukumi 
Civillikuma pielikumu jaunajā (11.10.2021) redakcijā 

un vārdnīcā

Otīlija Kovaļevska, Ineta Rušmane, Vita Strautniece
LĢIA Kartogrāfijas departaments, Toponīmikas laboratorija

LU 80. starptautiskā zinātniskā konference 

Zemes un vides zinātņu nozare 

sekcija «Ģeomātika»

04.02.2022.



1. Izmaiņas ezeru nosaukumos Civillikuma pielikumos – kāpēc tās bija 
vajadzīgas.

2. Kā notika ezeru nosaukumu labošana Civillikuma pielikumos.

3. Civillikumā ietverto ezeru vārdnīca: saturs, uzbūve, šķirkļu piemēri. 

4. Ko tālāk.

Saturs



Saskaņā ar MK “Vietvārdu informācijas 

noteikumiem” LĢIA ir institūcija, kas piešķir 

vai maina dabas objektu oficiālos 

nosaukumus. Tādēļ tā tika iesaistīta 

Civillikuma Pielikumos iekļauto ūdenstilpju 

un ūdensteču nosaukumu precizēšanā. 

2021. gada 11. oktobrī stājās spēkā 

grozījumi Civillikumā, ar kuriem tika 

precizēti un atjaunoti dati par ūdens 

objektiem un to nosaukumiem Civillikuma 

pielikumos. Lai gan likums nosaka tikai 

ezeru juridisko statusu, tomēr svarīgi ir arī 

nosaukumi, jo to pieraksta veids oficiālos 

dokumentos ietekmē nosaukumu lietojumu 

arī citviet. 

Ezeru nosaukumi Civillikuma pielikumos ir 

mainījušies ne vienreiz vien. Visbiežāk tā ir 

nevis nosaukumu maiņa, bet tikai viena un 

tā paša nosaukuma dažādi pieraksta veidi, 

kas nereti aiziet ļoti tālu no oriģinālā 

nosaukuma izrunas. 



1930. 1937. 1992.–1998. 1998.–2021. 2021.

Beržegoles ezers Biržgaļa ezers Biržgaļa ezers
Biržgaļa ezers (Biržkalnu ezers, 
Kapiņu ezers)

Bieržgaļa ezers

Bešenu ezers Bēšenu ezers Bēšenu ezers Bešēnu ezers (Biešona ezers) Biešons

Cormaņa ezers Cērmenes ezers Cērmenes ezers Cērmenes ezers (Cārmaņa ezers) Cārmins

Ižonas ezers lžona ezers Ižona ezers Ižūna ezers Ižiuns

Jasinoka ezers Jezinkas ezers Jezinkas ezers Jezinakas ezers (Jazinkas ezers) Jazinks

Idol-Gluchojes
ezers

Idol-Gluchajas ezers Idol-Gluchajas ezers
Jidausa ezers (Idaņas ezers, Kurlais 
ezers)

Idaņa

Rušonu ezers Rušāna ezers Rušāna ezers Rušona ezers (Cīruļu ezers) Rušons

Snidziņu ezers
Sniedziņa Apaļais 
ezers

Sniedziņa Apaļais 
ezers

Apaļais Sniedziņa ezers 
(Augšsniedziņu ezers)

Opolais Snidzins

Terpja-Čerpja ezers Čerpa ezers Čerpa ezers Cērpa ezers (Tērpes ezers) Cierps

Tiša-Salamejs Salmāju ezers Salmāju ezers Salmeja ezers Salmejs

Užin-Lesinskojes
ezers

Uržuma ezers Uržuma ezers Užuņu ezers Ižuņa

Dažu ezeru nosaukumu pārvērtības Civillikuma pielikumos



1930. 1937. 1992.–1998. 1998.–2021. 2021.

Alauksta ezers Alauksta ezers Alauksta ezers Alauksta ezers Alauksts

Baltezers lielais Baltezers Lielais Baltezers Lielais Lielais Baltezers Lielais Baltezers

Burtnieku ezers Burtnieku ezers Burtnieku ezers Burtnieku ezers Burtnieks

Feimaņu ezers Feimaņu ezers Feimaņu ezers Feimaņu ezers Feimaņu ezers

Lubanas ezers Lubānas ezers Lubānas ezers Lubāna ezers Lubāns

Palansu ezers Pālansu ezers Pālansu ezers Pālansu ezers (Lestenes ezers) Pālansu ezers

Piņķu ezers Piņķu ezers Piņķu ezers Pinku ezers Pinku ezers

Puzes ezers Puzes ezers Puzes ezers Puzes ezers Puzes ezers

Rēznas ezers Rēznas, Raznas ezers Rēznas, Raznas ezers Rāznas ezers (Rēznas ezers) Rāznas ezers

Sasmakas 
ezers

Sasmakas ezers Sasmakas ezers
Sasmakas ezers (Valdemārpils ezers, 
Ārlavas ezers)

Sasmakas ezers

Sivers Sīvera ezers Sīvera ezers Sīvera ezers Sivers

Zebrus ezers Zebrus ezers Zebrus ezers Zebrus ezers Zebrus ezers

Daži stabilāki ezeru nosaukumi Civillikuma pielikumos



Kā notika ezeru nosaukumu labošana Civillikuma pielikumos

1. Atzinuma sagatavošana: nosaukumus un to variantus izskata Valsts valodas centra 
Latviešu valodas ekspertu komisijas Vietvārdu apakškomisija, izmantojot LU Latviešu
valodas institūta Vietvārdu kartotēku; Valsts valodas centrs iesniedz atzinumu LĢIA.

2. LĢIA sagatavo lēmuma projektu oficiāla vietvārda piešķiršanai un nosūta vietējai
pašvaldībai.

3. Pašvaldība izskata projektu un, ja uzskata par nepieciešamu, ierosina labojumus.

4. LĢIA un Vietvārdu apakškomisija izskata labojumus un lemj par to pamatotību.

5. Ja ierosinājumi pamatoti, tiek sagatavots jauns atzinums un lēmuma projekts ar ko 
iepazīstina pašvaldību.

6. LĢIA pieņem lēmumu par oficiāla vietvārda piešķiršanu.

7. LĢIA veic ierakstu Vietvārdu datubāzē un informē VARAM – Civillikuma pielikumu 
likumprojekta sagatavotāju.



Kā notika ezeru nosaukumu labošana Civillikuma pielikumos

Latvijas 
Vietvārdu
datubāze

ezeru
nosau-
kumi

Valsts valodas centrs
Vietvārdu
apakškomisija atzinums

LĢIA

lēmuma
projekts

Pašvaldības

oficiālie
nosaukumi, 
labojumu

priekšlikumi

VARAM
iebildumi, 

atsauksmes

iebildumi



Vārdnīca pieejama LĢIA 
mājaslapā pie darbības 
jomām, Vietvārdu vārdnīcu un 
katalogu sadaļā: 
https://www.lgia.gov.lv/sites/l
gia/files/document/VARDNIC
A.pdf

Precizējot ezeru nosaukumus, 

tika izskatīti daudzi avoti un 

veiktas konsultācijas ar 

pašvaldībām un vietējiem 

iedzīvotājiem. Tā radās 

iespēja uzkrātos datus 

apkopot vārdnīcā, lai parādītu 

labojumu likumsakarību. 

Vārdnīca sniedz daudz vairāk 

informācijas nekā Civillikuma 

pielikumu tabulas. To veidoja 

LĢIA Kartogrāfijas 

departamenta Toponīmikas

laboratorijas speciālisti. 



Vārdnīcā ietverti Civillikuma pielikumos minēto 417 ezeru un 
ūdenskrātuvju nosaukumi.

Vārdnīcas mērķis ir ne tikai informēt par ezeru nosaukumu 
izmaiņām Civillikuma pielikumu jaunajā redakcijā, bet arī 
parādīt labojumu pamatotību.

Galvenā uzmanība vārdnīcā pievērsta ezeru nosaukumiem.





Avotu saīsinājumu 
atšifrējums atrodams 
avotu sarakstā. 



Vārdnīcas šķirkļu piemēri

Romiešu cipari I un II pie pamatnosaukuma rāda, kurā Civillikuma pielikumā ezers atrodas. Tālāk seko citi ezera nosaukumi un 
to varianti, īss atrašanās vietas apraksts, platība, ziņas par salām un saistītajām ūdenstecēm. 
Atsauču izkārtojums: 1) vispirms rādīts nosaukums Valsts valodas centra atzinumā, iepriekšējā Civillikuma pielikumu 
redakcijā, Ūdestilpju klasifikatorā un līdz šim plaši izmantotajā 1984. g. izdevumā “Latvijas PSR ūdenstilpes”; 2) hronoloģiskā 
secībā dažādu laiku kartes un citi autoritatīvi avoti, 3) beigās – lauka darbos (ekspedīcijās) ievāktie nosaukumi.



Vārdnīcas šķirkļu piemēri

Daudziem Latgales ezeriem doti nosaukumi latgaliešu rakstu valodā (ja pieraksta veids atšķiras no latviešu literārās valodas). 
Lai novērstu pārpratumus burta o izrunā, tā rādīta kvadrātiekavās. Ar burtu L atzīmēti nosaukumi, kas ieviesušies literatūrā, 
bet uz vietas netiek lietoti. 



Vārdnīcas šķirkļu piemēri

Dažkārt ezeriem nebija iespējams noteikt vienu pamatnosaukumu, tāpēc atstāti divi paralēli lietojami nosaukumi. Šādos 
gadījumos kartēs otrs nosaukums tiek rādīts iekavās, piemēram: Pūricas (Ikuldas) ezers, Koša ezers (Kosinis). 
Rakstos biežāk sastopamie kļūdainie nosaukumi atstāti variantu virknē aiz pamatnosaukuma, tos īpaši atzīmējot, taču visi 
avotos sastopamie varianti šai virknē netiek rādīti un netiek analizēti kā «pareizi» vai «kļūdaini». 



Daži krāsaini ezeru «stāsti»

Nosaukuma varianti atšķiras 
tikai ar garumzīmi, tomēr 
situācija ir  problemātiska: 
Lilastes ciems pie Līlastes ezera.



Ezera nosaukumi Civillikuma pielikumos:

1930: Bērzones - Baznīcas Salas

1937:  Bērzaunes - Baznīcsalas

1992-1998: Bērzaunes - Baznīcsalas

1998-2021: Salas ezers

2021: Salu ezers (Baznīcas ezers)



Civillikuma pielikumos:
1930. 1937. 1992.–1998. 1998.–2021. 2021.

Beržegoles ezers Biržgaļa ezers Biržgaļa ezers Biržgaļa ezers (Biržkalnu ezers, Kapiņu ezers) Bieržgaļa ezers



Konversācijas vārdnīca, Nr. 80, 20378 u. s.: 
Ozoliņš 1932:

Konversācijas vārdnīca, Nr. 145, 37069: 

Civillikuma pielikumos:
1930. 1937. 1992.–1998. 1998.–2021. 2021.

Rušonu ezers Rušāna ezers Rušāna ezers Rušona ezers (Cīruļu ezers) Rušons

Vienīgais avots, kur izdodas sameklēt Rušonam nosaukumu Cīruļu ezers, ir Konversācijas vārdnīca: 

Tomēr joprojām nav izdevies noskaidrot, no kādiem 
avotiem tas Konversācijas vārdnīcā ienācis.



Ezera nosaukums 
pārceļojis līdz ar 
muižas pārcelšanu.



Mapa Szczegółowa Polski 1:25 000 (P26-S43-A), 1919–1922.

1919. gadā zīmētā kartē attēlota Kurzemes guberņas robeža, kas šai 
posmā atbilst 1542. g. aprakstam. Latvijas valsts robeža tomēr tika 
nosprausta virzienā uz jauno Kurcuma nosaukuma atrašanās vietu. 

1542. gada Livonijas-Lietuvas lielkņazistes robežu aprakstā* par 
Kurcuma ezeru saukts mūsdienu Kalinaukas ezers Lietuvā (kartē pa 
kreisi ar sarkanu iezīmētā līnija ir 1542. g. aprakstītais maršruts, kas 
sakrīt ar vēlāko Kurzemes hercogistes un guberņas robežu.

* Метрыка Вялікага княства Літоўскага. Кніга 560 (1542 год) / Рэд. А. Дзярновіч. Мінск, 2007.



Ko tālāk?

 Lielākajai daļai Civillikumā iekļauto ezeru nosaukumiem ar LĢIA lēmumu ir piešķirts 

oficiāls statuss. 30 ezeriem (7%) nosaukumi pagaidām nav oficiāli apstiprināti, tomēr ir 

Valsts valodas centra atzinumi par lietošanai ieteicamiem nosaukumiem. 

 Pamatotu iemeslu dēļ un likumā noteiktā kārtībā arī turpmāk pastāv iespēja precizēt 

ezeru nosaukumus. Īpaši tas attiecas uz ezeriem, kuru nosaukumi vēl nav oficiāli, kā arī 

uz tiem, kam šobrīd apstiprināti divi paralēli oficiālie nosaukumi. 

Ezeru nosaukumi Civillikuma pielikumos tagad sakrīt ar valsts kartēs lietotajiem.



Paldies par uzmanību!

LĢIA Kartogrāfijas departamenta Toponīmikas laboratorija

e-pasts: otilija.kovalevska@lgia.gov.lv, ineta.rusmane@lgia.gov.lv, vita.strautniece@lgia.gov.lv


